CAPUT XIV.

De fortunatis & prospera fortuna.

Quoniam vero non prudentia solum successum virtutesque efficit; sed fortunatos etiam bene agere, tanquam fortuna secunda prosperos gignente successus, affirmamus, quae eadem etiam scientiz sunt. considerandum igitur, naturane fortunatus ac infortunatus sit, an secus, & quo pacto res habeat. Fortunatos enim quosdam esse cernimus: & stulti in multis, quorum scilicet fortuna domina est, prosperè agunt quandoquidem & quae arte administrantur, fortunam admittunt, ut in militia & gubernatoria. Utrum igitur ab habitudine aliqui successibus eiusmodi conficiendis, aut non idonei homines sunt? Nunc equidem Naturae id quidem assignant, in quibusdam certe tales quosdam efficit, quibus & à nativitate statim tale quidpiam inginit: ut velut cæsiis nigrisque oculis, certa aliqua forma inter se distinguuntur: sic fortunati & infortunati. Tales enim non per prudentiam prosperè agere, inde manifestum est, quia non irrationalis prudentia est, sed ratione praedita, qua res administrat: eam sibi adscribere illi nequeunt, quippe quod horum fortuna causa existat. Ut cumque etiam patet, circa alios stupidos non esse; (neque enim id absurdum, quemadmodum Hippocratem, cum Geometer esset præstantissimus, in cæteris tam imperitum stupidumque fuisse constat, qui pecuniae plurimum amisit, ob stultitiam suam, fraude eorum qui quinquagesimam exigunt apud Byzatios.) Sed & in nonnullis prosperè agunt stolidi. Et non raro velut in arte nauium gubernatrix, peritissimi etiam parum secundam fortunam experiuntur, ac velut in alex iactu, alias nihil, alias multum lucratur: quam felicitatem vel naturae beneficio accepit, vel, ut inquit, benevolentia Dei, qua etiam in exilio & eiectus benignitate fortunæ experitur, non secus ac male compacta nauis rectius semper agitur, non per se quidem, sed quia peritum gubernatorum nausta. Sic enim fortunatus ille geniu secundum gubernatorum habet. Sed enim absurdum est, tale à Deo geniove diligiri, non præstantissimum potius, sapientissimumq;. Quapropter si necessum est, aut natura, aut intellectu, aut procuratione diuina, fortunam secundam contingere, & neutro posteriorum eueniat; naturae itaque ea prosperitas fuerit assignanda. Verum natura, vel rerum semper sic se vel ut plurimum habentum causam contra autem fortuna. Si igitur quod præter rationem euenit, fortunæ esse videtur, per que fortunam homines fortunati dicuntur;

non equidem natura causa fuerit, ut quæ, vel ut plurimum, sic se habentibus adscribitur. Aut insuper talis vel voto potitur, vel frustratur: quemadmodum cæsius, cui non fortuna, sed natura, quominus cernat acutè, causa existit. Quocirca non fortunatus, sed bona natura præditus dicitur. Quocirca sic de his dicendum est, ut quos fortunatos dicimus, non fortunæ beneficio id esse asseramus: unde nec fortunati etiam sunt: fortunæ namque bona sunt, quorum ipsa est causa. Sic rursus queritur, an fortuna sit in uniuersum aliqua, vel cum sit, an non sit etiam unde. At qui necessum est, & esse fortunam, & causam esse: Vnde & bonorum quorundam & malorum causa fuerit: Etenim sic excipienda sint, & nihil assignandum fortunæ, sed alij cupiam causæ: non tamen quare hanc non cernimus, fortunam causam esse affirmamus. Quocirca definientes fortunam, causam proportionalem hoministriiocinationi constituunt, tanquam sit quedam natura. Verum hæc iam alia quæstio fuerit, quandoquidem quos cernimus semel prospera usos fortuna, quare iij non rursus, & rursus: idem enim eius causa. Non igitur est fortunæ, neque aliud etiam quidpiam indeterminatorum infinitorumque contingat: erit enim bonum & malum. Scientia vero non erit eius per impetum. Quando & quidam fortunati didicerunt, aut omnes scientiae (quod Socrates dixit) prosperitates sint. Quid igitur vetat quominus cuidam ex ordine, non quod oporteat, contingat, sed velut sortes procul sint iaciendæ? Quid enim autem? num impetus in anima non sunt? atqui alij à ratione, alij à cupiditate (qui & priores) proficiuntur: siquidem naturalis est per cupiditatem iucundæ rei appetitus, ac natura omnia ad bonum festinant. Quod si quidam bene nati sunt, & velut canticis imperti, & citra rationem ferantur, ut dictat natura, ac concupiscant, quod, quando & quo pacto, oportuit, prosperèque agant, & consequantur stolidi, præterque rationem, eadem quæ harum rerum præceptores, tales utique fortunati censendi sunt, quotquot scilicet, preter rationē plurimum prosperè agunt. Natura igitur quidam fortunati sunt, siquidem multifariam dicatur secunda fortuna: alia enim ex impetu & præelectione fiunt, alia vero secus, & prorsus contrarium. Nam & male ratiocinati videntur bene agentes, & secunda tamen fortuna usos confitemur: ac rursus quidem in illis cum voluerint, ac minus bonum acceperint: & licet quidem istis per naturam ut prosperitatem consequantur: nam impetus animi, cupiditasque quod oportebat, delata, successu est ipsa: